
 

 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 157 

din 24 iunie 2015 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 24iunie 2015 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 1534 din 19iunie 2015 cu privire la convocarea 

Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de miercuri, 24iunie 2015; 

- prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.149/2012; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 24iunie 2015, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (1 ) 

din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 p.S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 
1 ex Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex.InstituţiaPrefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 24.06.2015 

 
 

Cod PMA -S1-02 

 



Anexa la Hotărârea nr.157/24.06.2015 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr.143/2015 privind extinderea perioadei de valabilitate a Planului Urbanistic 

Zonal şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent pentru obiectivul de investitie „Spaţii de 

producţie şi depozitare” amplasatîn Arad, Cartier Micălaca F.N., aprobatprinHotărârea nr.140/2012 

a  Consiliului Local al Municipiului Arad, beneficiar: S.C. PAB Romania S.R.L. Arad, proiect 

nr.5/2011, elaborator: S.C. D&D Design Proiect S.R.L.– iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr.124/2015 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism (RLU) aferent pentru obiectivul de investiţie:  

”Ansamblu Rezidenţial Orizont 3”Arad, str. Orizont,  FN – iniţiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr.158/2015 cu privire la modificarea statului de funcţii al Teatrului Clasic 

”Ioan Slavici” Arad– iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr.159/2015 cu privire  la modificarea statului de funcţii al Serviciului public de 

interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr.160/2015 cu privire la modificarea  structurii organizatorice şi a statului de 

funcţii al Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice din Arad,  Calea Bodrogului nr.2– 

iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr.156/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str. Meţianu nr. 2, ap.15, corp A, B– iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr.157/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea unui imobil situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 78, ap. 10 – iniţiativa 

primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr.116/2015 privind apartamentarea unui imobil, proprietatea Statului Român, 

situat în municipiul Arad, strada Cocorilor, nr. 50 - 52– iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr.146/2015 privind  rectificarea unei cote de teren aflat în proprietatea Statului 

Român, situat în municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu nr. 194, înscris în C.F. nr. 332551 – Arad– 

iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 147/2015 cu privire la dezlipirea imobilului situat în municipiul Arad – 

Calea Aurel Vlaicu, nr. 286– iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr.148/2015 cu privire la dezlipirea unui teren situat în municipiul Arad – Str. 

Ghe. Bariţiu nr. 25– iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr.44/2015 cu privire la dezlipirea unui teren situat în municipiul Arad – 

Str.GhibaBirta nr. 4– iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr.145/2015 dezlipirea imobilului situat în Arad, str. Ilarion Felea nr. 7-13, 

proprietatea publică a Municipiului Arad, în vederea reglementării situaţiei juridice a acestuia – 

iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr.150/2015 privind aprobarea dreptului de uz și de servitute de trecere de 

suprafaţă și subterană, pentru un teren în  suprafaţă  totală de 17 m
2
, către S.C. Enel Distribuţie 

Banat S.A., pe domeniul public al Municipiului Arad, zona Grădiște (str. Vișinului) – zona PT nr. 

3210 (str. Plugarilor)– iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr.151/2015 privind aprobarea dreptului de uz și de servitute de trecere de 

suprafață și subterană,  pentru un teren în  suprafaţă  totală de 46 m
2
, către S.C. Enel Distribuţie 

Banat S.A., pe domeniul public al Municipiului Arad, zona Calea 6 Vânători – str. Someșului– 

iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr.152/2015 privind rectificarea suprafeţei de teren, proprietate publică a 

Municipiului Arad,  în administrarea Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad, situat pe Bulevardul 

Revoluţiei  nr. 103– iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr.155/2015 privind aprobarea dreptului de uz și de servitute de trecere de 

suprafață, pentru un teren în suprafaţă  de 10 mp către S.C. Enel Distribuţie Banat S.A., pe 

domeniul public al Municipiului Arad, în cartierul Grădiște, pe str. Mierlei – iniţiativa primarului. 



18. Proiect de hotărâre nr.163/2015 privind rectificarea suprafeţei de teren aferentă Cimitirului 

Pomenirea, proprietate publică a Municipiului Arad, situat pe Calea Bodrogului – iniţiativa 

primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr.162/2015 privind aprobarea rezilierii parţiale a contractelor de concesiune 

nr.16833/1995 şi nr. 317/1996 şi aprobarea cererii de trecere  din domeniul public al statului în 

domeniul public al municipiului Arad a terenurilor rezultate din diminuarea concesiunilor – 

iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr.149/2015 pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii pentru 

acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. CET 

Hidrocarburi S.A. Arad  – iniţiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 161/2015 pentru acordarea unui mandat special reprezentanţilor în adunarea 

generală a acţionarilor în vederea soluţionării unei notificări de către  S.C. Recons S.A. Arad,  

conform Legii 10/2001.– iniţiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 164/2015 privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în adunarea 

generală a acţionarilor pentru aprobarea vânzării de către  S.C. Recons S.A. Arad, prin licitaţie 

publică, a unor apartamente situate în Arad, str. Liviu Rebreanu nr.92-98– iniţiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr.83/2015 privind modificarea tarifelor în zonele de agrement Ştrand Neptun şi 

Patinoarul Municipal Arad, prestate de SC Recons SA Arad – iniţiativa consilierilor locali 

Cismaşiu Mariana, Gligor Teodor, Farcaş Ioan. 

24. Proiect de hotărâre nr.110/2015 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al SC Recons  

SA Arad pentru anul 2015 – iniţiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr.165/2015 privind efectuarea operaţiunilor de dezlipire a imobilului înscris în 

CF 336204 Arad, cu nr. top  26308 şi nr cadastral 336204, în suprafaţă totală de  291010 mp, 

proprietatea Municipiului Arad– iniţiativa primarului. 

26. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

27. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna iunie 2015 şi principalele activităţi programate pentru luna iulie 

2015. 

28. Informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

29. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

30. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

 

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 p.S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex.InstituţiaPrefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 24.06.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02 

 


